1

2021 年２月 18 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ デ ィ ア ド ゥ

代表者名 代表取締役社長 CEO 藤田 恭嗣

 （ コ ー ド ： 3 6 7 8 、 東 証 第 一 部 ）

問合せ先 執 行 役 員  C S O  苅 田  明 史

 （ T E L ． 0 3 - 6 2 1 2 - 5 1 1 3 ）

連結子会社の異動を伴う子会社の第三者割当増資に関するお知らせ

この度、当社の連結子会社である株式会社 MyAnimeList（以下、MyAmnimeList）が、当社およ

び株式会社講談社、株式会社集英社、株式会社小学館を割当先とする第三者割当増資（以下、「以

下、「本件増資」」）を実施することについて、2021 年２月 18 日付の当社取締役会において、本

件増資の募集内容事項を承認決議いたしましたのでお知らせいたします。

なお、本件第三者割当増資を含めた一連の増資が予定どおりに行われた場合、当社の保有割合

が低下し連結の範囲から除外することが見込まれておりますので、併せてお知らせいたします。

記

１．本件第三者割当増資の概要

（１） 発行株式総数 2,500 株（予定）※

（２） 増資総額 1,200 百万円（予定）※

（３）
今回の増資額、割当

予定先

増資額  600 百万円

株式会社メディアドゥ

株式会社講談社

株式会社集英社

株式会社小学館

なお、今回予定分の増資が行われた場合、MyAnimeList の資

本金は当社の資本金の 10%以上に相当することとなり、当社

の特定子会社に該当することになります。

2

（４） 今回の増資日 2021 年３月１日

（５） 増資後の資本金の額 610 百万円（予定）※

※今回の第三者割当増資を含む一連の増資について予定している発行数量、額および資本金の

額を記載しております。

２．本件増資の理由及び経緯

MyAnimeList は、月間利用者数 1,800 万人、月間ページビュー数２億 7,000 万 PV、世界 230 ヵ

国以上のユーザーが利用する、世界最大級のアニメ・マンガのコミュニティ＆データベースです。

2005 年の開設以来、23 万件を超える日本のアニメ・マンガに関する情報や口コミ、ランキング

等がユーザーにより投稿され、海外ファンにとって重要な情報の入手経路となっております。ま

た、彼らのアニメ視聴、マンガ購読のリスト管理のために重要なサイトとして支持されておりま

す。現在のメインユーザー層は米国を中心とした英語圏の 20-30 代の男性利用者で、2005 年の

サービス開始以来、「Organize（自分のアニメリスト、マンガリストの管理）、Discuss（コミュ

ニケーション）、Discover（アニメやマンガについての発見）」をコンセプトとして、世界中のユ

ーザーに利用されております（2021 年 1 月末現在）。

近年の動画ストリーミングプロバイダーの躍進により、日本のアニメ・マンガは海外でさらに

注目度を高めております。しかし現在のところ、それらコンテンツのライツホルダーやその版権

を活用した各企業にとって、海外のアニメ・マンガファンに効果的かつ自由度高くコンテンツを

届けられたり、インバウンドやアウトバウンドに対する広告を検討可能なマーケティングプラ

ットフォームは少ない状況です。こうした状況下で、MyAnimeList は、海外の日本アニメ・マン

ガファンの興味や需要を捉えた有効な IP 販売およびマーケティングプラットフォームとして更

なる規模拡大を目的として、このたび資金調達の実施を決定いたしました。

本件増資により、MyAnimeList は現行のサービスやコミュニティ機能の改善とともに、新規サ

ービスの追加等へも積極的な投資を実行し、世界中のアニメ・マンガファンにとって不可欠なプ

ラットフォームとなることを目指します。また、MyAnimeList は、本件増資の引受先である出版

3 社を中心とするコンテンツホルダーや事業者の協力を得て、アニメやマンガに関連したコンテ

ンツ展開にも積極的に取り組み、魅力的な企画を迅速に提供することで、権利元の利益にも貢献

してまいります。これらのコンテンツ展開は MyAnimeList 独自の取組となるため、更なるファン

コミュニティとデータベース形成の促進にも繋がり、MyAnimeList が目標とする世界最大のアニ

メ・マンガ特化型 SNS の構築にも寄与するものです。

加えて、増資による財務基盤の強化等を図ることで、当社グループとしての中長期的な企業価

値向上が見込まれると判断し、今回の決定に至りました。

３．増資の方法

 MyAnimeList は、当社および複数の会社を引受先とする第三者割当増資を実施し、新株 2,500

株を発行する予定であります。なお当社は、MyAnimeList の資本政策を検討協議した結果、今後、

3

MyAnimeList が中期的な視野に立った成長とその実現可能性を高めるために、同社が有する債務

を削減し、財務内容の改善を図ることに加え、当社以外の外部資本の参画を促しやすくする資本

構成にすることを目的として、当社がMyAnimeListに対する貸付金（債権合計額199,680,000円）

を株式化（デット・エクイティ・スワップ）し、発行新株の一部を現物出資として引受をいたし

ます。

４．増資をする子会社の概要

（１） 名 称 株式会社 MyAnimeList

（２） 所 在 地 東京都千代田区一ツ橋１-１-１ パレスサイドビル ５F

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役 溝口 敦

（４） 事 業 内 容
世界最大級のアニメ、マンガのコミュニティサイトおよびデータ

ベース「MyAnimeList」の企画運営

（５） 資 本 金 10 百万円（増資前）

（６） 設 立 年 月 日 2020 年７月７日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率
株式会社メディアドゥ 100.0%

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は当該会社の株式を本件増資前にお

いて 100.00%保有しております。

人 的 関 係
当社取締役が当該会社の代表取締役を兼

任しております。

取 引 関 係

当社は、当該会社に対し、金銭の貸付を行

っているほか、運営業務及び管理業務を受

託しております。また、当該会社から経営

指導料を受け取っております。

（９）

当該会社の最近

３年間の経営成

績及び財政状態

当該会社は、2020 年７月設立のため決算末日が到来しておりま

せんが、１月末時点の純資産は▲76,241,101 円、総資産は

193,562,191 円となっております。

５．本件増資の割当先の概要

（１） 名 称 株式会社講談社

（２） 所 在 地 東京都文京区音羽二丁目 12 番 21 号

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役 野間 省伸

（４） 事 業 内 容
雑誌・書籍・コミックの出版および販売、ならびにそれらコンテ

ンツのマルチ展開

4

（５） 資 本 金 ３億円

（６） 設 立 年 月 日 1938 年 12 月１日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率
非開示であります。（※）

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社 と の

間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は当社株式を 3.66%保有する株主

であります。（2020 年 11 月末時点）

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は当該会社からコンテンツの仕入・流

通等の取引を行っております。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９）

当該会社の最近

３年間の連結経

営成績及び連結

財政状態（※）

非開示であります。（※）

※当該会社は、非公開会社であり、「（７）大株主及び持株比率」並びに（９）当該会社の最近３

年間の経営成績及び財政状態」の数値については非開示とすることを求められており、当社で把

握していないため、 記載しておりません。

（１） 名 称 株式会社集英社

（２） 所 在 地 東京都千代田区一ツ橋二丁目５番 10 号

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 廣野 眞一

（４） 事 業 内 容
雑誌、書籍（文芸書、文庫、新書、実用書、文学・歴史・美術全

集）、辞典、児童書、コミック等の出版

（５） 資 本 金 1 億 80 万円

（６） 設 立 年 月 日 1949 年 7 月 19 日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率
非開示であります。（※）

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は当社株式を 2.99%保有する株主

であります。（2020 年 11 月末時点）

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は当該会社からコンテンツの仕入・流

通等の取引を行っております。

関連当事者への 該当事項はありません。

5

該 当 状 況

（９）

当該会社の最近

３年間の連結経

営成績及び連結

財政状態（※）

非開示であります。（※）

※当該会社は、非公開会社であり、「（７）大株主及び持株比率」並びに（９）当該会社の最近３

年間の経営成績及び財政状態」の数値については非開示とすることを求められており、当社で把

握していないため、 記載しておりません。

（１） 名 称 株式会社小学館

（２） 所 在 地 東京都千代田区一ツ橋２丁目３番１号

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 相賀 昌宏

（４） 事 業 内 容
雑誌・書籍・コミックの出版および関連するデジタル、映像、キ

ャラクター事業等

（５） 資 本 金 1 億 4700 万円

（６） 設 立 年 月 日 1922 年８月８日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率
非開示であります（※）

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は当社株式を 3.80%保有する株主

であります。（2020 年 11 月末時点）

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は当該会社からコンテンツの仕入・流

通等の取引を行っております。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９）

当該会社の最近

３年間の連結経

営成績及び連結

財政状態（※）

非開示であります。（※）

※当該会社は、非公開会社であり、「（７）大株主及び持株比率」並びに「（９）当該会社の最近

３年間の経営成績及び財政状態」の数値については非開示とすることを求められており、当社で

把握していないため、 記載しておりません。

６．今後の見通し

 本件増資による当社グループの 2021 年２月期の連結業績に与える影響は軽微でありますが、

6

開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

 なお、今回開示いたしました引受先以外にも増資引受を検討いただいている先があり、当該引

受が確定した場合には、当社の MyAnimeList 株式保有割合は 40.5%となり、持分法適用会社とな

る予定です。

以 上